
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

Comune di Farra di Soligo 

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 515 – fax 0438.900 235 
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265 

www.farra.it 
 

ORDINANZA N 89 DEL 21-10-2022 

  

Oggetto: Prime misure urgenti per il contenimento dei consumi energetici: proroga al 

02.11.2022 dell'accensione degli impianti di riscaldamento. 

IL SINDACO 

 

VISTO il recente notevole aumento delle tariffe di energia elettrica e gas, che sta producendo un 

forte incremento dei costi a carico del bilancio comunale che, in assenza di idonee contromisure, 

rischia di influire negativamente sul suo equilibrio; 

CONSIDERATO che l’attuale evoluzione delle dinamiche internazionali fanno prevedere non solo 

continui aumenti dei costi delle tariffe di energia elettrica e di gas ma anche l’impossibilità di 

determinarne una qualche quantificazione, vista la loro continua oscillazione; 

ATTESO che il Comune di Farra di Soligo ha tra le sue priorità la pianificazione e la realizzazione 

di interventi di efficientamento energetico degli impianti e degli edifici comunali, alcuni già 

realizzati ed altri in programma che, pertanto, produrranno il loro effetto solo a medio/lungo 

termine; 

CONSIDERATO che il piano di efficientamento, come del resto la complessiva attività 

dell’Amministrazione Comunale, ha subito un importante rallentamento a causa delle note vicende 

legate alle vertenze PIP, concluse nel 2020; 

RILEVATO che le previsioni metereologiche caratterizzate da clima autunnale insolitamente mite 

ed asciutto con escursioni termiche ridotte rispetto alla media stagionale; 

RILEVATA la necessità di poter posticipare l’attivazione degli impianti termici negli edifici 

comunali, ed in particolare negli edifici scolastici al fine di ridurre inutili consumi energetici, 

prevendone l’avvio a far data del 02.11.2022, salvo aggiornamenti; 

VISTI: 

- il Regolamento UE 2022/1369 del 5 agosto 2022 che prevede misure volte a ridurre i consumi 

di gas naturale nel periodo 1° agosto 2022 – 31 marzo 2023. L’articolo 3 del Regolamento 

(“Riduzione volontaria della domanda”) stabilisce che “Ciascuno Stato membro si adopera al 



Ordinanza n. 89 del 21-10-2022 

Comune di Farra di Soligo 

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 515 – fax 0438.900 235 
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265 

www.farra.it 
 

massimo per ridurre il consumo di gas nel periodo dal 1° agosto 2022 al 31 marzo 2023 di 

almeno il 15% rispetto al proprio consumo medio di gas nel periodo dal 1° agosto al 31 marzo 

dei cinque anni consecutivi precedenti la data di entrata in vigore del presente regolamento”; 

- in linea con tale disposizione, il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas reso noto 

il 6 settembre 2022 dal Ministero della Transizione ecologica che – tra gli altri profili – reca 

misure di contenimento nel settore riscaldamento e un insieme di misure comportamentali 

nell’uso efficiente dell’energia; 

- l’articolo 19-quater del decreto-legge numero 17 del primo marzo 2022 ad oggetto: 

“Disposizioni in materia di riduzione dei consumi termici degli edifici “; 

- il quadro di azioni concrete per l’efficientamento e l’uso intelligente e razionale dell’energia 

nella pubblica amministrazione, del Dipartimento della Funzione Pubblica, basato sul 

coinvolgimento e sulla responsabilizzazione del capitale umano; 

- il D.M. n. 383 del 6 ottobre 2022, pubblicato dal Ministero della Transizione Ecologica, che 

definisce i nuovi limiti temporali di esercizio degli impianti termici di climatizzazione alimentati 

a gas naturale e la riduzione di un grado dei valori massimi delle temperature degli ambienti 

riscaldati, da applicare per la prossima stagione invernale come previsto dal Piano di riduzione 

dei consumi di gas naturale; 

RICHIAMATI: 

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale numero 213 del 24.12.2010 di approvazione del 

Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 ad oggetto il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali e, in particolare, l'articolo 50, 8° comma, sulle competenze 

del Sindaco;  

 lo Statuto comunale; 

ORDINA 

- al fine di contenere consumi e costi in un periodo di difficoltà energetica, di prorogare la 

chiusura degli impianti di riscaldamento in tutti gli immobili comunali dal 22.10.2022 al 

01.11.2022 compresi. 

- Di stabilire l’attivazione degli impianti per il riscaldamento degli immobili comunali a far data 

dal 02.11.2022 nel rispetto del D.M. n. 383 del 6 ottobre 2022, salvo nuove direttive. 

- di garantire l’erogazione dell’acqua calda in tutti gli stabili comunali in gestione alla società 

BIM PIAVE Nuove Energie con la programmazione definita. 

Resta fin d’ora stabilito che, qualora le condizioni meteorologiche dovessero subire importanti 

variazioni con l’abbassamento repentino delle temperature, saranno tempestivamente adottate 

misure più idonee tra cui anche la revoca della presente ordinanza. 

DISPONE 

L’invio di copia della presente ordinanza all’Ufficio Lavori Pubblici, in quanto incaricato di far 

eseguire e far rispettare i contenuti della medesima. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Comunale, nel sito internet comunale - sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo numero 33/2013, nonché trasmessa, per 



Ordinanza n. 89 del 21-10-2022 

Comune di Farra di Soligo 

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 515 – fax 0438.900 235 
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265 

www.farra.it 
 

gli adempimenti conseguenti, alla società BIM PIAVE Nuove Energie – Servizio Gestione Calore 

di Pieve di Soligo, all’Istituto Comprensivo ed affissa alle bacheche comunali. 

Che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. Veneto entro il termine di 60 giorni dalla notifica della presente o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e successive modificazioni. 

Che la presente ordinanza sia dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Sindaco 

 F.to Dott. PERENCIN MATTIA 

 


